²⁰⁸ Wolter 1940, 292. Wolter observes that this is the reason why Scotus objects to the division of cognitive faculties in Aquinas (*Summa*, I, 85, 1).

²⁰⁹ *Quodl.* 14.43 [12]: “. . . tamen obiectum adaequatum intellectui nostro ex natura potentiae non est aliquid specialius obiecto intellectus Angelici, quia quicquid potest intelligi ab uno, et ab alio.”

²¹⁰ *Quodl.* 7.30 [11]: “. . . quia non est sibi possibilis ex naturalibus nisi conceptus, qui potest causari virtute intellectus agentis, et phantasmatum: nihil enim aliud est naturaliter movens intellectum viatoris de lege communi. . .” See also, *Ord.* I, d. 3, pars, 3, q. 1, n. 392: “Quod additur de Philosopho quod <<speculamur ‘quod quid est’ in phantasmatis>>, etc., - pro omnibus talibus auctoritatibus dico quod talis est conexio istarum potentiarum phantasiae et intellectus pro statu isto, quod nihil intelligimus in universali nisi cuius singulare phantasmatur, nec est alia conversio ad phantasmata nisi quod intelligens universale imaginatur eius singulare.” See Robert Pasnau, “Cognition,” in *The Cambridge Companion to Duns Scotus*, ed. Thomas Williams (Cambridge: Cambridge University Press), 285-311, in particular p. 299; Allan Wolter, *The Transcendentals and Their Function in the Metaphysics of Duns Scotus* (St. Bonaventure, NY: The Franciscan Institute, 1946), 59.

essence, present and existing in itself.²¹¹ The point to be taken here is that the human intellect, once free of the limitations of the wayfarer, can in fact know the divine essence, if God so wills it, and this means that the capacity to know the divine essence already intrinsically exists in the human intellect and is not something that the human intellect must acquire later.²¹²

The claim that the divine essence can be known by the human intellect is supported by Scotus' complex metaphysical system which, while an integration of theological and philosophical principles, is made solid through intricate philosophical argument.²¹³ Underlying this system are Scotus' claims (a) that being is the primary object of the intellect, (b) that being is univocal to God and creatures, and (c) that the ground of being is the ground of knowing. I will discuss each of these briefly in order to establish a groundwork for the more specific discussion of the divine essence.

²¹¹ *Quodl.* 7.22 [8]: “. . . quia etsi cognitio abstractiva possit esse non existentis, aequae sicut et existentis, tamen intuitiva non est nisi existentis, ut existens est.” See also *Quodl.* 6.18-19 [7-8]: “. . . et ad intelligere principii postest satis proprie dici abstractivum quia abstrahit obiectum ab existentia et non existentia praesentia et absentia. Alius autem actus intelligendi est quem tamen non ita certitudinaliter experimur in nobis possibilis tamen est talis qui scilicet praecise sit obiecti praesentis ut praesentis et existentis ut existentis.” As I discuss both in this Chapter and in Chapter 4, the beatific vision requires intuitive cognition. I give a detailed discussion of intuitive and abstractive cognition in Chapter 4. For discussions on Scotus' theory of intuitive cognition see Sebastian Day, *Intuitive Cognition: A Key to the Significance of the Later Scholastics* (St. Bonaventure, NY: Franciscan Institute Press, 1947); Stephen Dumont, “Theology as a Science and Duns Scotus's Distinction between Intuitive and Abstractive Cognition,” *Speculum* 64 (1989): 579-99; Pasnau 2003; Tachau 1988, 68-81.